

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	4
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7
--	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021	8
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020	9
--------------------------------	---

Demonstração de Valor Adicionado	10
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	11
--------------------------	----

Notas Explicativas	15
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	37
--	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	38
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	39
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 31/03/2021
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	22
Preferenciais	22
Total	44
Em Tesouraria	
Ordinárias	1
Preferenciais	2
Total	3

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
1	Ativo Total	308.199	275.871
1.01	Ativo Circulante	254.101	220.132
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	70.878	93.665
1.01.03	Contas a Receber	109.669	82.109
1.01.03.01	Clientes	60.287	42.750
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	49.382	39.359
1.01.03.02.01	Conta Corrente / Fundo Mercedes Benz	49.382	39.359
1.01.04	Estoques	54.679	31.577
1.01.04.01	Veículos Novos	28.208	11.183
1.01.04.02	Veículos Usados	1.525	2.499
1.01.04.03	Peças	23.349	17.300
1.01.04.04	Pneus	1.597	595
1.01.06	Tributos a Recuperar	15.318	10.254
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	15.318	10.254
1.01.06.01.01	Impostos e Contribuições a Recuperar	15.318	10.254
1.01.07	Despesas Antecipadas	121	0
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	3.436	2.527
1.01.08.03	Outros	3.436	2.527
1.01.08.03.01	Adiantamentos a Funcionários	155	22
1.01.08.03.02	Ordens de Serviços em Andamento	800	601
1.01.08.03.03	Seguros	0	51
1.01.08.03.04	Adiantamentos aos Terceiros	2.441	1.794
1.01.08.03.05	Depósitos Judiciais a Curto Prazo	40	59
1.02	Ativo Não Circulante	54.098	55.739
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	3.738	5.819
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	3.738	5.819
1.02.01.10.03	Aplicacoes Financeiras - Compromissadas	3.738	5.819
1.02.02	Investimentos	3.351	3.335
1.02.02.01	Participações Societárias	3.330	3.314
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	2.974	2.958
1.02.02.01.04	Outros Investimentos	356	356
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	21	21
1.02.02.02.01	Obras de Arte e Adornos	21	21
1.02.03	Imobilizado	33.825	33.401
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	29.266	29.052
1.02.03.01.01	Terrenos	5.334	5.334
1.02.03.01.02	Edifícios	17.211	17.407
1.02.03.01.03	Móveis e Utensílios	412	360
1.02.03.01.04	Instalações	888	841
1.02.03.01.05	Veículos	3.228	3.065
1.02.03.01.06	Máquinas e Ferramentas	789	613
1.02.03.01.07	Equipamentos de Informática	1.404	1.432
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	2.666	2.770
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	1.893	1.579
1.02.04	Intangível	13.184	13.184

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
1.02.04.01	Intangíveis	13.184	13.184
1.02.04.01.02	Fundo de Comércio c/ Area Operacional	13.184	13.184

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
2	Passivo Total	308.199	275.871
2.01	Passivo Circulante	120.217	96.660
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	4.566	3.441
2.01.01.01	Obrigações Sociais	897	1.393
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	3.669	2.048
2.01.02	Fornecedores	87.914	70.771
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	87.914	70.771
2.01.03	Obrigações Fiscais	17.529	12.758
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	15.842	11.259
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	15.811	10.750
2.01.03.01.02	Outras Obrigações Federais	31	509
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	1.617	1.406
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	70	93
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	3.537	3.490
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	2.525	2.529
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	2.525	2.529
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	1.012	961
2.01.05	Outras Obrigações	6.671	6.200
2.01.05.02	Outros	6.671	6.200
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	2.662	2.662
2.01.05.02.04	Garantias Mercedes Benz	2	83
2.01.05.02.05	Contas a Pagar	2.255	2.240
2.01.05.02.06	Adiant.de Clientes	1.752	1.215
2.02	Passivo Não Circulante	2.995	3.770
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	2.995	3.770
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.250	1.875
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	1.250	1.875
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	1.745	1.895
2.03	Patrimônio Líquido	184.987	175.441
2.03.01	Capital Social Realizado	149.238	149.238
2.03.02	Reservas de Capital	-174	-174
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-174	-174
2.03.04	Reservas de Lucros	26.377	26.377
2.03.04.01	Reserva Legal	10.025	10.025
2.03.04.10	Reserva Estatutaria (Reserva p/Aumento de Capital)	16.352	16.352
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	9.546	0

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	168.531	126.758
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-154.714	-118.960
3.03	Resultado Bruto	13.817	7.798
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	352	-1.590
3.04.01	Despesas com Vendas	-6.229	-5.386
3.04.01.01	Comissões s/Vendas	-1.121	-710
3.04.01.02	Despesas de Vendas	-1.337	-1.230
3.04.01.03	Despesas c/Pessoal	-2.818	-2.374
3.04.01.04	Despesas c/Promoções de Vendas	-207	-219
3.04.01.05	Despesas de Funcionamento	-746	-853
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-6.651	-5.379
3.04.02.01	Despesas c/Pessoal	-3.810	-3.260
3.04.02.02	Despesas de Funcionamento	-2.841	-2.119
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	13.216	9.109
3.04.04.01	Bonificações Mercedes-Benz	12.538	8.473
3.04.04.03	Recuperações de Despesas	253	443
3.04.04.04	Outras Receitas Diversas	425	193
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	16	66
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	14.169	6.208
3.06	Resultado Financeiro	436	607
3.06.01	Receitas Financeiras	942	1.053
3.06.01.01	Rendimentos Aplicac.Financeiras	366	262
3.06.01.02	Rendimentos CCC Mercedes-Benz	166	470
3.06.01.03	Outras Receitas Financeiras	410	321
3.06.02	Despesas Financeiras	-506	-446
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	14.605	6.815
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-5.059	-2.364
3.08.01	Corrente	-5.059	-2.364
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	9.546	4.451
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	9.546	4.451
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	219,19	102,2
3.99.01.02	PN	233	108,64
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	219,19	102,2
3.99.02.02	PN	233	108,64

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
4.01	Lucro Líquido do Período	9.546	4.451
4.03	Resultado Abrangente do Período	9.546	4.451

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-20.831	8.491
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	10.433	4.985
6.01.01.01	Lucro Líquido (DRE)	9.546	4.451
6.01.01.02	Depreciações	861	590
6.01.01.03	Valor Residual de Bens Baixados	19	0
6.01.01.04	Equivalencia Patrimonial	-16	-66
6.01.01.05	Deprec.-Crédito Pis e Cofins s/Arrendam.	23	10
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-31.264	3.506
6.01.02.01	Contas a Receber / Clientes	-17.537	-6.918
6.01.02.02	Estoque	-23.102	1.704
6.01.02.03	Impostos a Recuperar	-5.064	-675
6.01.02.04	Conta Corrente / Fundo Mercedes Benz (Ativo)	-10.023	5.816
6.01.02.05	Outros	-1.030	-2.673
6.01.02.06	Aumento / Redução no Realizável a Longo Prazo	2.081	-1.271
6.01.02.07	Fornecedores	17.143	4.931
6.01.02.09	Obrigações Sociais, Trabalhistas e Fiscais	5.896	2.804
6.01.02.11	Outros	471	-168
6.01.02.15	Arrendamento (Alugueis)	-99	-44
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.327	-802
6.02.02	Aquisição de Imobilizado	-1.327	-802
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-629	-615
6.03.04	Pagto Empréstimos e Financiamentos	-407	-678
6.03.05	Juros s/Empréstimos e Financiamentos	-222	63
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-22.787	7.074
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	93.665	39.807
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	70.878	46.881

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	149.065	0	26.376	0	0	175.441
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	149.065	0	26.376	0	0	175.441
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	9.546	0	9.546
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	9.546	0	9.546
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	149.065	0	26.376	9.546	0	184.987

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	124.279	-174	36.423	0	0	160.528
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	124.279	-174	36.423	0	0	160.528
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	4.451	0	4.451
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	4.451	0	4.451
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	124.279	-174	36.423	4.451	0	164.979

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
7.01	Receitas	201.062	150.532
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	186.698	140.559
7.01.02	Outras Receitas	14.364	9.973
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-171.158	-133.870
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-166.973	-130.202
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-4.185	-3.668
7.03	Valor Adicionado Bruto	29.904	16.662
7.04	Retenções	-861	-590
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-861	-590
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	29.043	16.072
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	1.102	1.157
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	16	66
7.06.02	Receitas Financeiras	942	1.053
7.06.03	Outros	144	38
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	30.145	17.229
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	30.145	17.229
7.08.01	Pessoal	8.102	6.457
7.08.01.01	Remuneração Direta	7.074	5.720
7.08.01.02	Benefícios	674	458
7.08.01.03	F.G.T.S.	354	279
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	11.991	5.875
7.08.02.01	Federais	8.940	5.283
7.08.02.02	Estaduais	2.854	320
7.08.02.03	Municipais	197	272
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	506	446
7.08.03.01	Juros	506	446
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	9.546	4.451
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	9.546	4.451

Comentário do Desempenho

MINASMÁQUINAS S/A **COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE** **(Em R\$ mil)**

Senhores (as) Acionistas da Minasmáquinas S/A;
Apresentamos o Comentário do Desempenho da Companhia no Trimestre e demais Informações Contábeis Intermediárias, relativas aos períodos findos em 31/03/2021 e 31/03/2020 respectivamente, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório da Revisão Especial.

PERFIL CORPORATIVO

A Companhia atua como concessionária da Mercedes-Benz do Brasil Ltda, tendo como atividade operacional a comercialização de caminhões, ônibus, vans, peças e prestação de serviços de pós-vendas para veículos da marca. Atua também como revendedor oficial de pneus da marca Michelin, realizando a comercialização e aplicação dos mesmos em veículos comerciais e de passeio.

Possui unidades em Minas Gerais:

Matriz: Contagem

Filiais: Belo Horizonte, Conselheiro Lafaiete e Divinópolis

DESEMPENHO OPERACIONAL

Registramos uma receita líquida de vendas em 31/03/2021 de R\$ 168.531, contra uma receita de R\$ 126.758 em 31/03/2020, representando um aumento de aproximadamente 32,95%. O Lucro Bruto registrado em 31/03/2021 foi de R\$ 13.817, representando um acréscimo aproximado de 77,19%, comparado ao mesmo período do exercício anterior. O resultado antes do resultado financeiro e dos tributos foi de R\$ 14.169.

Ressaltamos que o bom desempenho registrado no primeiro trimestre de 2021, mesmo com os reflexos da pandemia Covid-19 na economia mundial, tem como fatores preponderantes o aumento no volume de vendas de caminhões classificados na categoria extrapesados; a retomada na venda de vans passageiros e a manutenção das operações de vendas de peças e serviços de pós vendas, atividades

Comentário do Desempenho

consideradas essenciais durante a pandemia. Esses fatores compensaram em parte as dificuldades encontradas com a falta de insumos na linha de produção; queda no nível de confiança do consumidor; queda na venda de ônibus e efeitos diversos da pandemia na economia e política do país.

INVESTIMENTOS

Apesar da crise econômica causada pela pandemia do Covid-19, desde o início do ano de 2020, a Companhia continua em processo contínuo de revisão, manutenção e adequação em infraestrutura física e tecnológica em suas instalações, além do foco em modernização das instalações da nova operação, inaugurada em outubro de 2020, em Conselheiro Lafaiete.

A Companhia continua atuando fortemente em marketing e relacionamento com clientes, e investindo na parceria com a Mercedes-Benz, com manutenção das operações do Centro Treinamento Homologado, mesmo diante da impossibilidade de realização de cursos presenciais.

Pelo décimo quarto ano consecutivo, mantivemos a excelência em gestão, alta performance e qualidade no atendimento aos nossos clientes como premissa da gestão e mantivemos a certificação Ouro no programa de qualidade StarClass da Mercedes-Benz em todas as unidades e segmentos de negócios em que atuamos. Além da certificação Ouro, a Companhia, foi premiada por dois anos como a concessionária Diamante, que reconhece a melhor concessionária Mercedes-Benz de toda a rede, que tem cerca de 200 pontos de atendimentos no Brasil.

MERCADO

Iniciamos 2021 com a continuidade da crise pandêmica que assola o país desde meados de março de 2020, sendo necessário a manutenção de medidas com o objetivo de restringir o convívio social, diminuindo, dessa forma, os riscos de transmissão e contaminação do vírus, o que, inevitavelmente, trouxe várias incertezas ao mercado, gerando estagnação na economia.

Conforme dados divulgados pela Fenabrave – Federação Nacional de Distribuição de Veículos Automotores o desempenho registrado no primeiro trimestre de 2021, foi de um crescimento de 27,55% nos emplacamentos no mercado interno de caminhões, se

Comentário do Desempenho

comparado com igual período de 2020, tendo como destaque a categoria de caminhões classificados como extrapesados.

O desempenho favorável registrado até o momento, apesar de um cenário brasileiro de tantas incertezas, foi graças a alta significativa no setor em que a Companhia atua, em decorrência da crescente demanda por caminhões, especialmente nos segmentos de mineração; construção civil e transportes em geral.

A Companhia também destaca como fatores importantes na manutenção do desempenho que vêm sendo registrado: a solidez financeira e gerencial que estão sustentando momentos de estagnação sem recessões bruscas na capacidade operacional; o fato de ao longo do tempo termos nos especializado no atendimento a clientes do setor de mineração, que na contramão de outros setores, vêm registrando um importante crescimento, devido tanto a demanda de mercado, quanto a valorização do dólar e, o fato de estarmos em um setor considerado essencial na cadeia de suprimentos do país.

Diante do exposto, a Companhia entende que o desempenho apresentado até o momento está em linha com as expectativas da administração.

PERSPECTIVAS

Diante da crise mundial que se instalou com a propagação do Covid-19 e ainda persistente no país, a Companhia se posiciona cautelosamente quanto ao desempenho para o segundo trimestre de 2021, tendo em vista a gravidade e alcance dos reflexos do Covid-19 na economia, com efeitos muito severos no país e, ainda em processo de imunização da população (sem previsão de finalização dessa etapa).

A Companhia acredita que qualquer reavaliação das projeções para o segundo trimestre de 2021 neste momento, ainda não seriam seguras, tendo em vista o atual cenário do país, que ainda se encontra em processo de retomada gradual das atividades econômicas. Destacamos, como pontos primordiais que permitirão a manutenção do desempenho registrado até o momento: a manutenção do crescimento econômico em segmentos ligados ao nosso campo de atuação, em especial, mineração e transportes de passageiros; continuidade da demanda em veículos da categoria extrapesados; tomada de medidas governamentais com o intuito de mitigar

Comentário do Desempenho

os efeitos da pandemia em todos os segmentos da economia e, que não haja um crise no processo logístico e produtivo na fábrica da marca que representamos.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – AUDITOR INDEPENDENTE:

Em atendimento ao estabelecido pela Instrução CVM 381/2003, informamos que a empresa de Auditoria Independente Villela e Associados Auditoria e Consultoria S/S, inscrita na CVM sob o código 12971 durante o primeiro trimestre de 2021, não realizou outros serviços à MINASMAQUINAS S/A, além daqueles diretamente vinculados à auditoria externa.

Notas Explicativas

MINASMÁQUINAS S/A **NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS EM 31/03/2021** **(EM MILHARES DE REAIS)**

NOTA 1 – CONTEXTO OPERACIONAL:

MINASMÁQUINAS S/A é uma Companhia Aberta, concessionária Mercedes-Benz do Brasil Ltda, com sede na cidade de Contagem, em Minas Gerais, tendo como atividade operacional a comercialização de veículos, peças e serviços Mercedes-Benz, e pneus da marca Michelin. A Companhia conta ainda com filiais nas cidades de Belo Horizonte, Divinópolis e Conselheiro Lafaiete, em Minas Gerais.

NOTA 2 – IMPACTOS COVID-19:

A pandemia do Covid-19 que assolou o mundo a partir de janeiro de 2020 causou uma crise mundial na saúde, obrigando os governos a restringirem o trânsito de pessoas, com o objetivo de conter a disseminação do vírus e, com isso, tentar equalizar a oferta de serviços de saúde à demanda da população. Diante deste cenário a economia mundial entrou em colapso e diversos setores foram afetados pelas alterações nas relações de consumo e atividade.

O Brasil, mercado em que atuamos, tem sentido mais fortemente os reflexos do Covid-19 desde meados de março de 2020 e a Administração da Companhia informa que tem acompanhado os impactos econômicos diretos e indiretos no mercado nacional e, em especial, no segmento em que atua. Conforme recomendação da OMS – Organização Mundial de Saúde com relação a necessidade de isolamento social, a Companhia tomou diversas providências e tem mantido todas as medidas preventivas, com o objetivo de prevenir o risco de contaminação e transmissão, resguardando, dessa forma, seus colaboradores, clientes e fornecedores.

A Companhia continua com todos os protocolos recomendados pelos órgãos governamentais e fazendo diversas campanhas de conscientização da necessidade de continuidade de todas as medidas de prevenção, dentro e fora do ambiente de trabalho, e incentivando o isolamento social.

Notas Explicativas

A restrição ao funcionamento do comércio, indústria e prestação de serviços de alguns segmentos está entre as medidas tomadas pelos municípios para conter a transmissão. Porém, apesar da redução no nível dos negócios, a Companhia, por fazer parte da cadeia de prestação de serviços de transporte, atividade considerada como essencial pelo Governo Federal, não sofreu paralisação total de suas atividades.

Atualmente, o país se encontra na etapa de imunização da população, sendo que conforme dados divulgados pelo Ministério da Saúde até 23 de abril de 2021, aproximadamente 15% da população brasileira havia sido imunizada.

Diante do cenário acima exposto, a Companhia informa que a posição financeira e resultado apresentados nas informações intermediárias em 31/03/2021, até a data de sua emissão, sofreram impactos moderados em seu segmento de atuação, com relação a pandemia Covid-19.

Adicionalmente, em atendimento ao Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP/nº 03/2020, a Companhia informa que diante do atual cenário do Covid-19, avaliou os aspectos com relação ao risco de crédito dos valores a receber de clientes e não houve incremento de inadimplência em seus índices mensais, conseguindo manter regularidade de pagamentos semelhante ao cenário pré-pandemia. Houve aumento de solicitações de prorrogações de títulos de parte da carteira, que foram pagos nos vencimentos revisados, sem gerar crescimento nos valores vencidos ou expectativa de aumento em perda dos incobráveis. Diante desse cenário, a Companhia informa que não há impactos relevantes a serem registrados, além das perdas já constituídas.

NOTA 3 – APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS:

As informações contábeis intermediárias foram preparadas de acordo com o IAS 34 – “Interim Financial Reporting”, emitida pelo International Accounting Standards Board (“IASB”) e com o Pronunciamento Técnico CPC 21 – “Demonstração Intermediária” e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (“ITR”).

As informações contábeis intermediárias adotam o Real (“R\$”) como moeda funcional e de apresentação, sendo demonstradas em milhares de reais (R\$ mil), e foram

Notas Explicativas

preparadas baseadas no custo histórico de cada transação, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos.

Nas situações em que não ocorreram alterações significativas na natureza dos saldos contábeis ou nas políticas da Companhia, os detalhamentos divulgados nas demonstrações contábeis anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 não foram integralmente reproduzidos nesta ITR.

NOTA 4 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:

a) Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.

A receita líquida compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de mercadorias e serviços nas operações da Companhia, líquida das devoluções, abatimentos e dos impostos pertinentes a cada tipo de mercadoria ou serviço, sendo reconhecida quando puder ser mensurada com segurança e seja provável que benefícios econômicos fluirão para a Companhia.

b) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social são apurados com base no lucro real e recolhidos mensalmente sobre bases de cálculo estimadas, nas formas e alíquotas previstas na legislação vigente.

c) Caixa e equivalentes de caixa

São classificados nesta rubrica os valores em caixa, bancos conta movimento e aplicações financeiras de liquidez imediata, sem risco de mudança significativa do valor. Os valores que compõem “caixa e equivalentes de caixa” fazem parte da categoria “valor justo por meio de resultado”.

d) Contas a receber de clientes e provisão para perdas em créditos

Os valores a receber de clientes são registrados pelo valor nominal, deduzidos da provisão para perdas em créditos.

Notas Explicativas

e) Estoques

Os estoques de peças e acessórios estão avaliados ao custo médio de aquisição, e os veículos ao custo de aquisição, inferiores ao valor líquido realizável.

f) Ativos circulante e não circulante.

Estão apresentados ao valor de realização. Os ativos com realização prevista no prazo inferior a 12 meses estão classificados no circulante e os demais no não circulante.

g) Investimento em empresa coligada

O investimento em empresa coligada está avaliado pelo método de equivalência patrimonial, de acordo com a legislação brasileira vigente, conforme demonstrado em Nota Explicativa de nº 9.

h) Imobilizado

Registrado ao custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas, as quais são calculadas pelo método linear com base na vida útil dos bens e de acordo com as taxas descritas na Nota Explicativa de nº 10.

i) Redução ao valor recuperável

O valor recuperável de um ativo ou de uma unidade geradora de caixa é o maior valor entre o valor líquido de venda de um ativo e seu valor de uso, sendo que um ativo está desvalorizado quando seu valor contábil excede seu valor recuperável. Uma perda por redução ao valor recuperável é calculada como sendo a diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa estimados, descontados à taxa de juros efetiva original do ativo. O ativo imobilizado, intangível, contas a receber / clientes e outros, têm o seu valor recuperável testado, no mínimo, anualmente.

j) Ativo intangível com vida útil indefinida

O ativo intangível com vida útil indefinida mantido pela Companhia refere-se ao direito de comercialização de suas mercadorias e prestação de serviços na área operacional da cidade de Divinópolis, estado de Minas Gerais e não possui prazo definido, não sendo, portanto, amortizado. Anualmente é testado em relação a perdas por redução ao valor recuperável e revisado a classificação de vida útil indefinida.

Notas Explicativas

k) Passivos circulante e não circulante

Demonstrado por valores conhecidos e calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações incorridas até a data do balanço. Os passivos exigidos no prazo inferior a 12 meses estão classificados no circulante e os demais no não circulante.

l) Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia classifica os derivativos em “financeiros” ou “operacionais”. Os “financeiros” são derivativos do tipo “swap”, contratados para proteger o risco cambial dos empréstimos e financiamentos denominados em moeda estrangeira. Os “operacionais” são derivativos contratados para proteger o risco cambial dos fluxos de caixa operacionais do negócio.

O instrumento financeiro derivativo contratado pela Companhia foi classificado como “financeiro”. Não há instrumento financeiro derivativo classificado como “operacional”.

Para o instrumento financeiro derivativo mantido pela Companhia em 31 de março de 2021, devido ao fato de os contratos serem efetuados diretamente com instituições financeiras e não por meio da B3, não há margens depositadas como garantia das referidas operações.

m) Uso de estimativas e julgamentos

Na preparação destas informações contábeis intermediárias a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia para a contabilização de valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Incertezas sobre premissas e estimativas:

As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultado em um ajuste material no trimestre subsequente estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

Nota 6 – Contas a receber / clientes: reconhecimento e mensuração de provisão para perdas em crédito.

Notas Explicativas

Nota 10 – Imobilizado: definição da vida útil.

Nota 11 – Intangível: definição de que não possui prazo definido.

Nota 31 – Contingências: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos.

n) Normas e Interpretações vigentes e não vigentes:

As seguintes normas foram emitidas pelo IASB, mas não estão em vigor para o exercício de 2021. A adoção antecipada, embora encorajada pelo IASB, não é permitida no Brasil pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

- i) Contratos Onerosos – (alterações ao CPC 25/IAS 37). As alterações especificam quais os custos que uma entidade inclui ao determinar o custo de cumprimento de um contrato com o objetivo de avaliar se o contrato é oneroso. As alterações aplicam-se a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2022 para contratos existentes na data em que as alterações forem aplicadas pela primeira vez.
- ii) Outras Normas: - Imobilizado: Receitas antes do uso pretendido (alterações ao CPC 27/IAS 16); - Classificação do Passivo em Circulante ou Não Circulante (Alterações ao CPC 26/IAS 1); - IFRS 17 Contratos de Seguros.
- iii) Norma em vigor a partir do exercício iniciado em 01/01/2021:
Reforma da taxa de juros de referência (alterações ao CPC48/IFRS9, CPC38/IAS39, CPC40/IFRS7, CPC11/IFRS 4 e CPC 06/IFRS 16). As alterações tratam de questões que podem afetar as demonstrações financeiras individuais e consolidadas como resultado da reforma da taxa de juros de referência, incluindo os efeitos de mudanças nos fluxos de caixa contratuais ou relações de hedge decorrentes da substituição da taxa de juros de referência por uma taxa de referência alternativa. As alterações fornecem expediente prático para certos requisitos relacionados a mudanças na base de determinação dos fluxos de caixa contratuais de ativos financeiros, passivos financeiros e passivos de arrendamento e contabilidade de hedge. A aplicação não terá impacto nos montantes reportados para o primeiro trimestre de 2021 ou períodos anteriores.

Notas Explicativas**NOTA 5 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:**

	31/03/2021	31/12/2020
Caixa	35	40
Bancos conta movimento	70	58
Aplicações Financeiras (*)	70.773	93.567
TOTAL	70.878	93.665

(*) As aplicações financeiras referem-se a Operações Compromissadas, CDB – Certificado de Depósito Bancário e Fundos de Investimentos (perfil conservador), remuneradas às taxas de mercado na modalidade CDI – Certificado de Depósito Interbancário, sem o risco de mudança significativa do valor e possui liquidez imediata.

NOTA 6 – CONTAS A RECEBER / CLIENTES:

	31/03/2021	31/12/2020
Clientes Nacionais	61.326	43.789
(-) Provisão para perdas em crédito	(1.039)	(1.039)
	60.287	42.750

Composição de contas a receber por vencimento:

	30/03/2021	31/12/2020
A vencer	57.035	38.729
Vencidas até 30 dias	2.305	3.523
Vencidas de 31 a 60 dias	463	222
Vencidas de 61 a 90 dias	330	203
Vencidas acima de 91 dias	1.193	1.112
	61.326	43.789

A provisão para perdas em crédito foi constituída com base na análise da carteira de clientes, em valor considerado suficiente pela Companhia para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos. Os impactos com relação a pandemia mundial “Covid-19” na carteira de clientes estão descritos na Nota Explicativa nº 2.

Notas Explicativas**NOTA 7 – CONTA CORRENTE / FUNDO MERCEDES-BENZ – ATIVO:**

Os valores de R\$ 49.382 em 31/03/2021 e R\$ 39.359 em 31/12/2020, registrados no Ativo, na rubrica “Conta Corrente / Fundo – Mercedes-Benz” referem-se a um direito da Companhia representado através de uma conta corrente / fundo, vinculada a um banco designado pela Fábrica Mercedes-Benz para questões de operacionalidade, cujo saldo aplicado serve de limite como garantia na aquisição de mercadorias, na eventualidade da Companhia não quitar seus compromissos junto à Mercedes-Benz do Brasil Ltda.

O valor constituído nesta conta é rentabilizado a uma taxa que gira em torno de 87% do CDI. A existência e utilização deste fundo pelas Concessionárias da marca Mercedes-Benz é uma prerrogativa do Fabricante para garantir a sustentação financeira da rede de Concessionárias no que diz respeito as operações negociadas e, diretamente ligadas ao Fabricante.

O Fundo é constituído com os depósitos referentes as bonificações obtidas nos cumprimentos de objetivos e metas acordados com o Fabricante. Mensalmente, com base na expectativa de compras de mercadorias, é projetado o saldo necessário à manutenção do Fundo, caso o valor projetado seja inferior ao saldo constante no Fundo, o excesso é transferido para a conta corrente da Concessionária, equalizando, dessa forma, o saldo ao limite suficiente para compras a serem efetuadas junto ao Fabricante Mercedes-Benz. A manutenção do Fundo é uma obrigação contratual e, é administrada pela Mercedes-Benz do Brasil Ltda.

A Companhia informa que não há risco nas operações efetuadas junto a conta sob a rubrica “Conta Corrente/Fundo – Mercedes-Benz”, classificada no Ativo, sendo que, no caso de uma eventual necessidade de encerramento da conta, os haveres serão apurados com as devidas correções e devolvidos à Concessionária.

NOTA 8 – ESTOQUE:

Estoque por segmento:	31/03/2021	31/12/2020
Veículos Novos	28.208	11.183
Veículos Usados	1.525	2.499
Peças	23.349	17.300
Pneus	1.597	595
TOTAL	54.679	31.577

Notas Explicativas**NOTA 9 – INVESTIMENTOS:**

	Investimento em coligada - Minasmáquinas JF Ltda					
	% Participação	Capital Social	Patrimônio Líquido Ajustado	Investimento Coligada	Outros Investimentos	Total Geral - Investimentos (Coligada + Outros Investimentos)
Saldo em 31/12/2019	16,98	12.225	15.898	2.700	377	3.077
Resultado Equivalência Patrimonial		-	-	258	-	-
Resultado do Exercício - 2020		-	1.520	-	-	-
Saldo final em 31/12/2020	16,98	12.225	17.418	2.958	377	3.335
Equivalência Patrimonial 1º trim.2021		-	-	16	-	-
Resultado - 1º trimestre de 2021		-	580	-	-	-
Distribuição de Dividendos		-	(482)	-	-	-
Saldo final em 31/03/2021	16,98	12.225	17.516	2.974	377	3.351

O valor do ativo e passivo em 31 de março de 2021 e 31 de dezembro de 2020, da coligada Minasmáquinas JF Ltda é:

Ativo:

31/03/2021 = 25.785

31/12/2020 = 22.519

Passivo *:

31/03/2021 = 8.269

31/12/2020 = 5.101

* não incluído o PL

NOTA 10 – IMOBILIZADO:

Após avaliação a Companhia concluiu que com relação a vida útil econômica dos ativos imobilizados em 31 de março de 2021, não existem ajustes ou mudanças relevantes a serem consideradas.

Notas Explicativas

Valor Custo:	Taxa de Depreciação	Saldo em 2019	Adições	Baixas/ Transferências	Saldo em 2020
Terrenos	-	5.334	-	-	5.334
Edifícios	4%	4.511	15.366	-	19.877
Móveis e Utensílios	10%	1.802	115	-	1.918
Instalações	10%	1.756	211	-	1.967
Veículos	20%	4.403	1.604	(1.337)	4.670
Máquinas e Ferramentas	10%	1.903	308	-	2.211
Equip.de Informática	20%	3.896	299	-	4.195
Imob.em Andamento	-	14.764	1.507	(14.692)	1.579
Direito de Uso Ativo (Aluguéis)	-	2.298	1.492	-	3.790
TOTAL CUSTO		40.669	20.902	(16.030)	45.541
Valor Depreciação:					
Edifícios		(1.804)	(666)	-	(2.470)
Móveis e Utensílios		(1.495)	(62)	-	(1.558)
Instalações		(978)	(147)	-	(1.125)
Veículos		(1.813)	(823)	1.029	(1.606)
Máquinas e Ferramentas		(1.508)	(89)	-	(1.597)
Equip.de Informática		(2.262)	(501)	-	(2.763)
Direito de Uso Ativo (Aluguéis)		(454)	(566)	-	(1.020)
TOTAL DEPRECIACÃO		(10.314)	(2.855)	1.029	(12.139)
TOTAL GERAL		30.355	18.046	(15.000)	33.401

Valor Custo:	Taxa de Depreciação	Saldo em 2020	Adições	Baixas/ Transferências	Saldo em 31/03/2021
Terrenos	-	5.334	-	-	5.334
Edifícios	4%	19.877	-	-	19.877
Móveis e Utensílios	10%	1.918	70	-	1.988
Instalações	10%	1.967	83	-	2.050
Veículos	20%	4.670	397	(96)	4.971
Máquinas e Ferramentas	10%	2.211	203	-	2.414
Equip.de Informática	20%	4.195	111	-	4.306
Imob.em Andamento	-	1.579	314	-	1.893
Direito de Uso Ativo (Aluguéis)	-	3.790	149	-	3.939
TOTAL CUSTO		45.541	1.327	(96)	46.772
Valor Depreciação:					
Edifícios		(2.470)	(196)	-	(2.666)
Móveis e Utensílios		(1.558)	(18)	-	(1.576)
Instalações		(1.125)	(38)	-	(1.163)
Veículos		(1.606)	(214)	77	(1.743)
Máquinas e Ferramentas		(1.597)	(28)	-	(1.625)
Equip.de Informática		(2.763)	(139)	-	(2.902)
Direito de Uso Ativo (Aluguéis)		(1.020)	(252)	-	(1.272)
TOTAL DEPRECIACÃO		(12.139)	(885)	77	(12.947)
TOTAL GERAL		33.401	443	(19)	33.825

NOTA 11 – INTANGÍVEL:

Em 31/03/2021 o valor de R\$ 13.184 mil, classificado na rubrica “Intangível” está assim representado:

Notas Explicativas

- Conforme comunicado de fato relevante nos dias 22 e 28 de abril de 2009, a Companhia informa que adquiriu o direito de comercialização de suas mercadorias e prestação de serviços na área operacional da cidade de Divinópolis – MG, sendo representado pelo valor de R\$ 6.184 mil.

- Conforme comunicado de fato relevante em 06 de outubro de 2020, a Companhia informa que adquiriu o direito de comercialização de suas mercadorias e prestação de serviços na área operacional da cidade de Conselheiro Lafaiete – MG, sendo representado pelo valor de R\$ 7.000 mil.

Ressaltamos que os direitos acima não possuem prazo definido, sendo testada anualmente em relação a perdas por redução ao valor recuperável. Após análise, a Companhia verificou não haver evidências que justificassem a necessidade de provisão de redução ao valor recuperável em 31 de março de 2021.

NOTA 12 – ATIVOS SEGURADOS:

A cobertura de seguros contra incêndios e riscos diversos para os bens do ativo imobilizado e para os estoques de mercadorias foi efetuada pelo valor de R\$ 74.190 mil, valor considerado suficiente para cobrir eventuais perdas.

NOTA 13 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS:

O valor contábil dos instrumentos financeiros constantes das demonstrações da Companhia encerradas em 31/03/2021, tais como caixa e equivalentes de caixa; contas a receber; fornecedores e contas a pagar, por serem itens de curto prazo, e já estarem avaliados ao seu valor justo, não representam valores de mercado diferentes dos reconhecidos nas informações contábeis intermediárias apresentadas.

Notas Explicativas

Ativo financeiro	31 de março de 2021		
	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Valor justo por meio do resultado abrangente
Caixa	-	35	-
Bancos conta movimento	-	70	-
Aplicações financeiras (i)	-	70.773	-
Total de caixa e equivalentes de caixa	-	70.878	-
Fundo - MB	-	49.382	-
Contas a receber / Clientes	60.287	-	-
Aplicações financeiras - compromissadas (ii)	-	3.738	-

(i) Representam aplicações compromissadas; fundo de renda fixa (perfil conservador) e CDB - Certificado de Depósito Bancário, remunerada às taxas de mercado, sem o risco de mudança significativa do valor e possui liquidez imediata.

(ii) Representam aplicações em garantia de financiamentos, constituída através de instrumentos de cessão fiduciária, sendo oferecidos quotas do fundo de investimento BBA CP ACTIVE FIX 5, e fundo de investimento ITAU CORP DIF FICFI, gerido / administrado pelo Itaú Unibanco S/A.

Passivo Financeiro	31 de março de 2021		
	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Valor justo por meio do resultado abrangente
Fornecedores	87.914	-	-
Contas a pagar	2.255	-	-
Empréstimos - Curto Prazo	-	2.525	-
Empréstimos - Longo Prazo	-	1.250	-

NOTA 14 – FORNECEDORES:

	31/03/2021	31/12/2020
Fornecedores Nacionais	87.914	70.771

Composição de fornecedores por vencimento:

	31/03/2021	31/12/2020
A vencer	87.581	70.756
Vencidas até 30 dias	229	7
Vencidas de 31 a 60 dias	96	1
Vencidas de 61 a 90 dias	-	-
Vencidas acima de 91 dias	8	7
	87.914	70.771

NOTA 15 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS:

O contrato em aberto de “swap” possui vencimento em julho de 2022 e foi celebrado com contrapartes representadas pelo Banco Itaú Unibanco S.A – Nassau Branch. Em 31 de março de 2021, os saldos de derivativos “financeiros” estão assim compostos:

Notas Explicativas

Descrição	Valor principal		Valor justo		Efeito acumulado			
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021 Valor a receber/ (recebido)	31/03/2021 Valor a pagar / (pago)	31/12/2020 Valor a receber/ (recebido)	31/12/2020 Valor a pagar / (pago)
Contratos de swap (a)								
Ponta ativa:								
Posição comprada dólar	3.750	4.375	4.486	5.077	736	-	702	-
Ponta passiva:								
Posição vendida CDI + 1,75%	3.750	4.375	4.226	4.857	-	476	-	482
Total instrumentos financeiro, líquido	-	-	260	220	736	476	702	482

(a) As operações de "swap" financeiros consistem na troca do custo de taxa de juros linear e da variação cambial por uma correção relacionada a um percentual da variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI pós-fixado mais o percentual fixo de 1,75% ao ano.

O valor principal representa os valores dos derivativos contratados. O valor justo refere-se ao valor reconhecido no balanço dos derivativos contratados ainda em aberto nas datas das informações contábeis intermediárias.

Os empréstimos estão assim demonstrados:

Descrição	31/03/2021	31/12/2020
Empréstimo operação swap (a)	3.775	4.404
Total	3.775	4.404
Circulante	2.525	2.529
Não circulante	1.250	1.875

A movimentação dos empréstimos é a seguinte:

Descrição	31/03/2021	31/12/2020
Saldo inicial	4.404	6.928
Captações	-	-
Juros	295	497
Marcação a mercado swap	(259)	(219)
Pagamento de principal	(625)	(2.500)
Pagamento de juros	(40)	(302)
Saldo final	3.775	4.404

Em garantia ao financiamento foram oferecidos quotas do fundo de investimento BBA CP ACTIVE FIX 5, gerido / administrado pelo Itaú Unibanco S/A e fundo de investimento ITAU CORP DIF FICFI, gerido / administrado pelo Itaú Unibanco S/A, garantia esta constituída através de instrumento de cessão fiduciária, sendo o valor garantidor mínimo exigido igual a 100% do saldo devedor do empréstimo.

Os vencimentos se darão trimestralmente, com o primeiro vencimento ocorrido em outubro de 2018.

Notas Explicativas

O saldo de empréstimo possui a seguinte composição por ano de vencimento:

Vencimentos:	31/03/2021
2021	2.525
2022	1.250
	3.775

Cláusulas restritivas contratuais (“covenants”):

Além dos casos previstos em lei, poderá ser considerado automática e antecipadamente vencido pelo Itaú, acarretando a imediata exigibilidade de todas as obrigações decorrentes das operações, procedendo-se assim, vencimento antecipado, as seguintes hipóteses:

- (a) deixar de cumprir qualquer obrigação;
- (b) contestar a validade e/ou deixar de cumprir qualquer obrigação;
- (c) sofrer protesto por título de dívida líquida;
- (d) tornar insolventes; requerer ou tiver requerida sua falência, sequestro ou penhora de bens; propuser plano de recuperação extrajudicial;
- (e) mudança no estado econômico-financeiro que cause ou possa causar, qualquer prejuízo para a capacidade de adimplemento das obrigações;
- (f) se houver qualquer alteração ou modificação da composição do capital social;
- (g) se for apurada a falsidade de quaisquer declarações, informações ou documentos que tenham sido, respectivamente, firmados, prestados ou entregues;
- (h) se a cliente ou os intervenientes garantidores inadimplir(em) com suas obrigações;
- (i) se forem propostas uma ou mais ações de cobrança e/ou de execução;

As cláusulas de liquidação antecipada foram integralmente cumpridas para o período findo em 31 de março de 2021.

NOTA 16 – CAPITAL SOCIAL:

Representado por 44.850 ações, sendo 22.425 ações ordinárias e 22.425 ações preferenciais, totalmente integralizadas. Do total existente, 2.589 ações estão em tesouraria, sendo 649 ações ordinárias e 1.940 ações preferenciais.

NOTA 17 – ARRENDAMENTO MERCANTIL:

A partir de 01 de janeiro de 2019 a Companhia adotou a abordagem prospectiva do pronunciamento CPC 06 (R2), IFRS 16 – Operações de arrendamento mercantil. A

Notas Explicativas

Companhia chegou às suas taxas de desconto com base nas taxas de juros praticadas no mercado brasileiro, aplicada aos prazos de seus contratos, ajustadas à realidade da Companhia. As taxas de juros foram apuradas com base em CDI e mais “spread” de 1,75% ao ano, taxa que lastreia operações de tomada de recurso conforme análise do perfil de crédito da Companhia. Os contratos de arrendamento da Companhia possuem prazo de 5 anos e foram descontados a taxa de 1,90% ano.

A movimentação de saldos do passivo de arrendamento é apresentada no quadro abaixo:

Passivo de Arrendamento / Locação	
Saldo em 31/12/2020	3.012
Contratos Novos no Período	-
Contraprestação Paga	(274)
Reajuste Aluguel	158
Saldo em 31/03/2021	2.896
Ajustado a valor presente na data - Curto Prazo	1.012
Ajustado a valor presente na data - Longo Prazo	1.745

Conforme exigência CPC 06 (R2), §58 e CPC 40, §39, letra “a” e §B11D, a Companhia apresenta no quadro abaixo a análise de maturidade de seus contratos, prestações não descontadas, conciliadas com saldo das informações contábeis intermediárias em 31/03/2021:

Maturidade dos contratos	
Vencimento das prestações	R\$
2021	821
2022	1.094
2023	870
2024	111
Valores não descontados	2.896
Juros embutidos	(139)
Saldo passivo arrendamento - 31/03/2021	2.757

A movimentação de saldos do ativo direito de uso é evidenciada no quadro abaixo, conforme a classe de cada ativo:

Ativo Direito de Uso	
Classe - Aluguéis	R\$
Saldo em 31/12/2020	2.770
Contratos - Novos no Período	-
AVP	(9)
Reajuste Aluguel (Renegociação-Covid)	158
Depreciação	(253)
Saldo em 31/03/2021	2.666

Notas Explicativas

A seguir é apresentado quadro indicativo do direito potencial de PIS / COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento / locação, conforme os períodos previstos para pagamento. Saldos não descontados e saldos descontados a valor presente:

Fluxos de caixa	Nominal	Ajustado a Valor Presente
Contraprestação do arrendamento	2.896	2.757
Pis/Cofins potencial (9,25%)	268	255

A Companhia em plena conformidade com o CPC 06 (R2), na mensuração e na remensuração de seu passivo de arrendamento e do direito de uso, procedeu ao uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflação futura projetada nos fluxos a serem descontados, conforme vedação imposta pelo CPC 06 (R2).

Dessa forma, para resguardar a representação fidedigna da informação, e para atender orientação das áreas técnicas da CVM, são apresentados os saldos comparativos do passivo de arrendamento, do direito de uso, da despesa financeira e da despesa de depreciação:

Análise do Impacto das Diferenças						
Passivo Leasing - Saldo Final	2019	2020	2021	2022	2023	2024
CPC 06 (R2) / IFRS 16	1.911	2.855	2.757	2.002	962	-
Nota Explicativa *	2.068	3.112	2.985	2.065	993	-
	8,22%	9,00%	8,27%	3,15%	3,22%	-
Direito de Uso Líquido - Saldo Final	2019	2020	2021	2022	2023	2024
CPC 06 (R2) / IFRS 16	1.844	2.770	1.799	789	100	-
Nota Explicativa *	1.974	3.029	1.947	907	89	-
	7,05%	9,35%	8,23%	14,96%	-11,00%	-
Despesa Financeira	2019	2020	2021	2022	2023	2024
CPC 06 (R2) / IFRS 16	153	88	92	55	18	1
Nota Explicativa *	161	88	90	56	18	1
	5,23%	0,00%	-2,17%	1,82%	0,00%	0,00%
Despesa de Depreciação	2019	2020	2021	2022	2023	2024
CPC 06 (R2) / IFRS 16	412	566	1.009	1.010	803	100
Nota Explicativa *	501	574	1.035	1.040	818	88
	21,60%	1,41%	2,58%	2,97%	1,87%	-12,00%

*Considerada inflação futura projetada a uma taxa média de 3,25% ao ano (IPCA) para o período de 5 anos, conforme projeção oficial divulgada pelo Banco Central do Brasil (boletim Focus).

Notas Explicativas**NOTA 18 – RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA:**

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Receita Operacional Líquida:		
Receita na Venda de Mercadorias	183.837	140.564
Receita na Venda de Serviços	5.055	4.081
Deduções de Vendas	(20.361)	(17.887)
Total	168.531	126.758

NOTA 19 – CUSTO DAS MERCADORIAS E SERVIÇOS:

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Custo das Mercadorias e Serviços		
Custo das Mercadorias Vendidas	(152.177)	(117.100)
Custo dos Serviços Vendidos	(2.537)	(1.860)
Total	(154.714)	(118.960)

NOTA 20 – DESPESAS COM VENDAS:

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Despesas com Vendas		
Despesas com Pessoal	(3.938)	(3.074)
Outras Despesas Operacionais de Venda	(2.291)	(2.312)
Total	(6.229)	(5.386)

NOTA 21 – DESPESAS ADMINISTRATIVAS:

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Despesas Administrativas		
Despesas com Pessoal	(2.061)	(1.775)
Remuneração dos Administradores	(1.750)	(1.485)
Despesas Gerais de Funcionamento	(2.840)	(2.119)
Total	(6.651)	(5.379)

NOTA 22 – OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS:

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Outras Receitas Operacionais		
Bonificações (i)	12.538	8.473
Outras Receitas Operacionais (ii)	678	636
Total	13.216	9.109

Notas Explicativas

- i. Refere-se a bonificações obtidas nos cumprimentos de objetivos e metas acordados com o fabricante Mercedes-Benz do Brasil Ltda em decorrência de atingimento de metas e objetivos traçados em políticas de vendas junto à Rede de Concessionários.
- ii. Refere-se a outras receitas operacionais diversas, tais como: aluguéis recebidos, ganhos na alienação / baixa de imobilizados, recuperações de despesas diversas / ressarcimentos.

NOTA 23 – RECEITAS FINANCEIRAS:

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Receitas Financeiras		
Rendimentos de Aplicações Financeiras	532	732
Outras Receitas Financeiras	410	321
Total	942	1.053

NOTA 24 – DESPESAS FINANCEIRAS:

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Despesas Financeiras		
Juros Passivos	(398)	(355)
Outras Despesas Financeiras	(108)	(91)
Total	(506)	(446)

NOTA 25 – TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS:**Remuneração dos administradores:**

O montante global da remuneração dos administradores no período de 01/01/2021 a 31/03/2021 foi de R\$ 1.750, a qual é considerada benefício de curto prazo.

NOTA 26 – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ÀS INFORMAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA:

Caixa pago durante o período de 01/01/2021 a 31/03/2021 referente a:

Juros	398
Imposto de Renda e C.Social	3.235

Notas Explicativas**NOTA 27 – OPERAÇÃO DESCONTINUADA:**

A Companhia informa que nas demonstrações intermediárias em 31/03/2021, não existem valores a declarar em decorrência de operação descontinuada.

NOTA 28 – INFORMAÇÕES POR SEGMENTO DE NEGÓCIO

Os principais segmentos da Companhia são: Veículos Novos, Veículos Usados, Peças, Oficina e Pneus. As informações por segmento dessas unidades são apresentadas a seguir:

- receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida da Companhia:

	31/03/2021		31/03/2020	
	Vr.	% s/total	Vr.	% s/total
Receita Líquida				
Veículos Novos	127.383	75,57	96.589	76,19
Veículos Usados	1.341	0,80	911	0,72
Peças e Oficina	32.797	19,47	25.885	20,43
Pneus	7.010	4,16	3.373	2,66
TOTAL	168.531	100,00	126.758	100,00

- lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido da Companhia:

	31/03/2021		31/03/2020	
	Vr.	% s/total	Vr.	% s/total
Lucro / Prejuízo				
Veículos Novos	12.782	64,00	6.391	58,34
Veículos Usados	25	0,13	(45)	(0,41)
Peças e Oficina	6.470	32,39	4.372	39,91
Pneus	699	3,50	237	2,16
TOTAL	19.976	100,00	10.955	100,00

NOTA 29 – LUCRO POR AÇÃO

Em atendimento ao CPC 41 (IAS 33) e Deliberação CVM nº 636 – Resultado por Ação, a Companhia apresenta a seguir informações 31/03/2020:

Notas Explicativas

<u>Em reais (R\$)</u>	31/03/2021	31/03/2020
Lucro líquido disponível para as ações ordinárias - R\$	4.773.000	2.225.500
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias	22.425	22.425
Média ponderada das ações em tesouraria	(649)	(649)
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias	21.776	21.776
Lucro por ação - básico e diluído (R\$)	219,19	102,20

<u>Em reais (R\$)</u>	31/03/2021	31/03/2020
Lucro líquido disponível para as ações preferenciais - R\$	4.773.000	2.225.500
Média ponderada da quantidade de ações preferenciais	22.425	22.425
Média ponderada das ações em tesouraria	(1.940)	(1.940)
Média ponderada da quantidade de ações preferenciais	20.485	20.485
Lucro por ação - básico e diluído (R\$)	233,00	108,64

Não houve transações envolvendo ações ordinárias e ações preferenciais entre a data do balanço patrimonial e a data de conclusão destas informações contábeis intermediárias (31/03/2021).

NOTA 30 – BENEFÍCIOS A EMPREGADOS

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Salários	4.335	3.396
Custo de Previdência Social	1.365	1.072
Assistência Médica, alimentação, transporte e outros benefícios	520	356

NOTA 31 – CONTINGÊNCIAS

A Companhia possui processos administrativos e judiciais em andamento que, conforme avaliações de seus assessores jurídicos são considerados como de risco possível e remoto, não tendo sido, portanto, constituída nenhuma provisão nas informações contábeis intermediárias. Com base na opinião dos assessores jurídicos, a Administração acredita que tais processos não produzirão efeito material adverso em sua condição financeira.

Segue composição dos valores e natureza dos processos considerados de risco possível em 31/03/2021:

Notas Explicativas

		31/03/2021	31/12/2020
Processos Cíveis	(i)	2.767	2.976
Processos Tributários	(ii)	2.930	4.180
Processos Trabalhistas	(iii)	750	695
Total		6.447	7.851

(i) Referem-se a ações movidas contra a Companhia, relacionadas principalmente a reclamações sobre defeitos em produtos e, na prestação de serviços.

(ii) Ações que envolvem demandas nas esferas federal, onde se discute a forma de compensação de créditos de Cofins, e municipal, onde se discute a cobrança de diferencial de alíquota de ISS na prestação de serviços de manutenção de veículos, sendo interpretado como assistência técnica (divergência de conceito na classificação do tipo de prestação de serviços).

(iii) Referem-se, basicamente a pleitos das seguintes verbas: horas extras, férias, diferenças de comissões, adicional periculosidade e, consequente reflexos.

NOTA 32 – ANÁLISE DE SENSIBILIDADE:**Variações nas taxas de juros**

Os rendimentos oriundos das aplicações financeiras, bem como as despesas financeiras provenientes de financiamentos da Companhia são afetados pelas variações nas taxas de juros, tais como CDI.

Em 31 de março de 2021, foram estimados três cenários de aumento ou redução nas taxas de juros. A seguir está apresentada a exposição ao risco de juros das operações vinculadas à variação do CDI.

Descrição	R\$ (mil)
Caixa e Equivalentes de Caixa (vinculados ao CDI)	70.878
Fundo - Mercedes Benz (vinculado ao CDI)	49.382
Aplicações Financeiras - Compromissadas	3.738
Empréstimos - Swap	(3.775)
Exposição líquida vinculada ao CDI	127.773

Na operação “Empréstimos – Swap” a Companhia trocou o custo de taxa de juros linear e a variação da moeda estrangeira (dólar americano) pela variação do CDI pós-fixado, acrescido de 1,75% ao ano.

Notas Explicativas

A análise de sensibilidade considera a exposição líquida de caixa e equivalentes de caixa, fundos e empréstimos, indexados à taxa CDI.

A tabela abaixo demonstra o valor da exposição líquida vinculada ao CDI, considerando 3 possíveis cenários, quais sejam: cenário provável, cenário II e cenário III:

Descrição	Exposição Líquida
Cenário provável	128.814
Cenário II	128.305
Cenário III	128.560

O cenário provável considera as taxas futuras de juros conforme cotações obtidas no Banco Itaú S/A (projeção área econômica), considerando as taxas projetadas para 30 de junho de 2021. Os cenários II e III consideram uma redução das taxas de juros em 50% e 25%, respectivamente.

NOTA 33 – EVENTOS SUBSEQUENTES:

Em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 23 de abril de 2021 foi deliberado e aprovado as contas dos administradores e as demonstrações contábeis da Companhia relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2020. Foi aprovado a distribuição de dividendos adicionais no valor de R\$ 6.530, sendo R\$ 476 distribuídos exclusivamente às ações ordinárias e, R\$ 6.054 distribuídos em igualdade de condições entre ações preferenciais e ações ordinárias de emissão da Companhia. Nesta mesma ata foi aprovado o aumento de capital no valor de R\$ 9.822.

NOTA 34 – APROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS:

Em atendimento às disposições constantes no artigo 25 da Instrução CVM nº 480 de 07 de dezembro de 2009, a Diretoria da Minas Máquinas S/A declara que revisou, discutiu e concordou com as informações contábeis intermediárias, bem como concordam com a opinião expressa no relatório dos auditores independentes relativas 1º trimestre de 2021, declaram, ainda, que todas as informações relevantes relacionadas às demonstrações contábeis, e apenas elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas na sua gestão.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

RELATÓRIO DE REVISÃO ESPECIAL

Aos Administradores e Acionistas da
MINASMÁQUINAS S.A.
Contagem - MG

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias da Minas Máquinas S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2021, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração dessas informações contábeis intermediárias de acordo com o CPC 21 (R1) e a IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, emitida pelo IASB aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR) e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

Outros assuntos

Demonstrações do Valor Adicionado (DVA)

As informações contábeis intermediárias relativas às Demonstrações do Valor Adicionado (DVA) referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, apresentadas como informação suplementar para fins da IAS 34, foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais (ITR) da Companhia. Para a formação de nossa conclusão, avaliamos se essas demonstrações estão reconciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado (DVA). Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

Contagem, 10 de maio de 2021.

Villela e Associados Auditoria e Consultoria SS
CRC/MG 007189/O-2

Luis Guilherme Villela Alves
Contador CRC/MG 67.509/O-8

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA:

Em atendimento às disposições constantes no artigo 25 da Instrução CVM nº 480 de 07 de dezembro de 2009, a Diretoria da MINASMAQUINAS S/A, declara que revisou, discutiu e concordou com as demonstrações contábeis relativas ao primeiro trimestre de 2021.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA:

Em atendimento às disposições constantes no artigo 25 da Instrução CVM nº 480 de 07 de dezembro de 2009, a Diretoria da MINASMAQUINAS S/A, declara que revisou, discutiu e concordou com a opinião expressa no "Relatório de Revisão Especial" emitido pela empresa de Auditoria Villela e Associados Auditoria e Consultoria S/S referente ao primeiro trimestre de 2021.